


1 Miesięczny Indeks Koniunktury – kwiecień 2023

Prezentujemy wyniki badań koniunktury przeprowadzonych wśród polskich przedsiębiorstw w dniu 3.04.2023 r. przez Polski Instytut 
Ekonomiczny i Bank Gospodarstwa Krajowego. 

Wyniki posłużyły do wyznaczenia poziomu Miesięcznego Indeksu Koniunktury (MIK) dla wszystkich przedsiębiorstw oraz w grupach 
wyznaczonych przez wielkość (liczba zatrudnionych) i branżę reprezentowaną przez przedsiębiorstwa.

Prezentujemy też odpowiedzi przedsiębiorców oceniające bariery prowadzenia działalności oraz dostępność do zewnętrznych źró-
deł finansowania. Pytanie, które zadaliśmy dodatkowo tym razem dotyczy podejścia przedsiębiorstw do friendshoringu, czyli zjawiska 
tworzenia powiązanych ze sobą sieci dostawców w ramach współpracujących polityczne i militarnie państw. Szczegółowe wyniki badań 
ankietowych z bieżącego i poprzednich odczytów prezentujemy na wykresach na końcu opracowania. 

Kwietniowy MIK = 96,4

Kwiecień przyniósł poprawę nastrojów wśród przedsiębiorców. Miesięczny Indeks Koniunktury wzrósł m/m o 2,3 pkt. do poziomu 
96,4 pkt., ale nadal jest poniżej wartości ze stycznia br. (-1,0 pkt.), będącego najwyższym tegorocznym odczytem MIK. Od sierpnia 2022 r. 
wartość MIK jest poniżej poziomu neutralnego (100,0), co oznacza przewagę nastrojów negatywnych i odzwierciedla utrzymujące się oba-
wy przedsiębiorców związane z niepewnością warunków gospodarczych, inflacją i wysokimi kosztami działalności gospodarczej. Wartość 
obecnego MIK jest o 12,2 pkt. niższa w porównaniu z ubiegłorocznym odczytem kwietniowym (108,6 pkt.), który świadczył o pozytywnej 
ocenie koniunktury w polskiej gospodarce. 

O nieznacznie wyższym wyniku MIK w kwietniowym odczycie zadecydowały, podobnie jak w odczycie marcowym, te same trzy kom-
ponenty, tj. wynagrodzenia, płynność finansowa i zatrudnienie, których wartości wskaźników są powyżej poziomu neutralnego. Dodatko-
wo w kwietniowym odczycie widzimy pozytywne zmiany m/m w pięciu komponentach, na siedem analizowanych, tj. wartości sprzedaży, 
nowych zamówieniach, mocach produkcyjnych, wynagrodzeniach i zatrudnieniu.

MIK zestawienie comiesięczne 
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W kwietniowym odczycie najwyższe wartości wskaźników do-
tyczą wynagrodzeń (110,5 pkt.), płynności finansowej (108,1 pkt.) 
i zatrudnienia (103,4 pkt.). O ile wartość wynagrodzeń i zatrudnie-
nia nieznacznie wzrosła m/m (odpowiednio: +1,7 pkt. i +1,4 pkt.), to 
dla płynności finansowej spadła (-10,9 pkt.). Na uwagę zasługuje 
istotny wzrost m/m wartości sprzedaży (+18,0 pkt.) i nowych za-
mówień (+8,3 pkt.), które wprawdzie (odpowiednio: od dziewięciu 
i dziesięciu miesięcy) mają wartość poniżej 100,0 pkt., ale ich wzro-
sty w odczycie kwietniowym dobrze rokują dla funkcjonowania firm 
w następnych miesiącach. Nastąpiła też poprawa m/m wartości 
mocy produkcyjnych (+3,0 pkt.), podczas gdy w odczycie marco-
wym odnotowaliśmy najniższy poziom (88,9 pkt.) w historii prowa-
dzenia pomiarów (od stycznia 2021 r.). Nastąpiło natomiast pogor-
szenie m/m wskaźnika nakładów inwestycyjnych (-4,8 pkt.), który 
od rozpoczęcia badania w 2021 r. nie przekroczył poziomu neutral-
nego. W kwietniowym odczycie wartości wszystkich komponen-
tów MIK spadły r/r, najbardziej dla płynności finansowej (-26,1 pkt.) 
oraz wydatków na inwestycje w aktywa materialne i niematerialne 
(-19,4 pkt.).

MIK według komponentów
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W  kwietniu pozytywne nastroje przeważają w  produkcji 
(111,1 pkt.) oraz usługach (109,6 pkt.), zaś negatywne w handlu 
(91,3 pkt.), TSL (95,3 pkt.) i budownictwie (97,0 pkt.). Poprawa warto-
ści wskaźników dla usług (o 10,1 pkt.), produkcji (2,8 pkt.) oraz handlu 
(0,8 pkt.) może wynikać z poprawy nastrojów konsumentów, okresu 
przedświątecznego i zwiększonego zapotrzebowania na produkty 
i usługi w tym czasie. Z kolei wzrost wartości MIK w budownictwie 
(o 7 pkt.) wiąże się z rozpoczęciem sezonu budowlanego. Jedynie 
odczyt wskaźnika dla TSL był niższy o 4 pkt. m/m, co może wyni-
kać z rosnących cen ropy naftowej, wysokiej inflacji oraz trudności 
w prognozowaniu sytuacji w kolejnych miesiącach.

MIK dla produkcji oraz usług wzrósł r/r (odpowiednio o 11 pkt. 
i 6,5 pkt.). Z kolei w handlu, TSL oraz budownictwie obserwujemy 
spadek wartości wskaźników (odpowiednio o 24,8 pkt., 14 pkt. oraz 
11,2 pkt.).
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W kwietniowym odczycie tylko wśród dużych firm przeważa-
ją nastroje pozytywne (110,2 pkt.), mimo odnotowanego spadku 
m/m o 0,5 pkt. W przedsiębiorstwach małych (89,6 pkt.), średnich 
(92,4 pkt.) oraz mikro (93,4 pkt.) odnotowaliśmy wartości wskaźników 
poniżej poziomu neutralnego, co oznacza przewagę nastrojów nega-
tywnych. Odczyty wskaźników dla firm małych i mikro poprawiły się 
m/m odpowiednio o 11,6 pkt. i 9,4 pkt. Natomiast wartość pomiaru 
dla średnich przedsiębiorstw była niższa o 6,9 pkt. m/m. 

W porównaniu wskaźników koniunktury r/r widzimy ich spadek 
w przedsiębiorstwach średnich (o 25,2 pkt.), małych (o 24,2 pkt.) 
oraz mikro (o 9,9 pkt.). Jedynie wskaźnik dla dużych firm zwiększył 
się o 4,8 pkt.

MIK według wielkości przedsiębiorstw 
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Komentarz PIE 

W kwietniu MIK wzrósł m/m o 2,3 pkt. do poziomu 96,4 pkt., co jednak nadal wskazuje na 
przewagę postaw pesymistycznych. Poziom neutralny, podobnie jak miesiąc temu, przekroczy-
ły trzy komponenty: wynagrodzenia, płynność finansowa oraz zatrudnienie. Warto podkreślić, 
że w kwietniu m/m wyraźnie poprawiły się nastroje dotyczące wartości sprzedaży oraz nowych 
zamówień. Indeksy tych komponentów wprawdzie pozostają poniżej progu neutralnego, ale ich 
wzrost korzystnie wpływa na przyszłe rokowania firm. Lekki optymizm wzmacnia ogólna poprawa 
koniunktury konsumenckiej. Nastroje pozytywne w kwietniu przeważają tylko wśród firm dużych. 
W firmach mikro i małych nastroje znacząco się poprawiły m/m, ale nadal pozostają pod kreską. 
W przekroju branżowym pozytywne nastroje w kwietniu widać w produkcji oraz w usługach. W po-
zostałych branżach postawy optymistyczne wciąż są w mniejszości. W branży budowlanej, mimo 
lepszych nastrojów niż w marcu, co zapewne ma związek z rozpoczęciem sezonu budowlanego, 
próg neutralny nie został przekroczony. 

Wciąż słabo wypadają inwestycje. Od początku prowadzenia badań MIK (od stycznia 2021 r.) 
wskaźnik inwestycji nastraja pesymistycznie. Jest to jeden z efektów niepewnej  sytuacji gospodarczej politycznej na świecie. Mimo 
że niepewność towarzyszy funkcjonowaniu firm, nadal jest wskazywana jako najbardziej dokuczliwa bariera prowadzenia biznesu. 
W kwietniu na drugim miejscu, jako barierę utrudniającą działania, przedsiębiorcy wskazali rosnące koszty pracownicze, a na trzecim 
rosnące koszty energii. Nie dziwi zatem pozytywny stosunek przedsiębiorców do friendshoringu, czyli tworzenia sieci dostawców w ra-
mach współpracujących ze sobą politycznie i militarnie państw. Ponad trzy czwarte badanych przedsiębiorców jest przekonanych, że 
powstanie nowych łańcuchów dostaw wzmocni bezpieczeństwo energetyczne naszego kraju, a ponad połowa uważa, że na tworzeniu 
nowych łańcuchów dostaw przez UE lub USA w państwach przyjaznych politycznie może skorzystać także ich firma.

dr Katarzyna Zybertowicz
Zespół Foresightu  

Gospodarczego PIE
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Comiesięczny monitoring nastrojów polskich przedsiębiorstw  
w kwietniu 2023 r. – wybrane wyniki badań ankietowych (w proc. odpowiedzi)
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W kwietniu główną barierą utrudniającą działalność 
firmom jest nadal niepewność sytuacji gospodarczej 
(73 proc., spadek o 1 pkt. proc. m/m). Kolejne miejsca zaj-
mują koszty pracownicze (64 proc., spadek o 8 pkt. proc. 
m/m) oraz rosnące ceny energii (62 proc., spadek o 7 pkt. 
proc. m/m). Wzrósł udział firm narzekających na zatory 
płatnicze (44 proc., wzrost o 5 pkt. proc. m/m). Na takim 
samym poziomie pozostały wskazania na dolegliwość 
kosztów finansowania (34 proc.), nieco mniej firm narzeka 
na niedostępność pracowników (40 proc., spadek o 4 pkt. 
proc. m/m), a nieco więcej na niedostępność produktów 
(22 proc., wzrost o 2 pkt. proc.).

Niepewność sytuacji gospodarczej stanowi w kwiet-
niu największą barierę działalności dla firm usługowych 
(82 proc.). Koszty pracownicze doskwierają przede 
wszystkim TSL (73 proc.) i usługom (72 proc.). Ceny ener-
gii, podobnie jak w poprzednich miesiącach, najbardziej 
utrudniają działalność firmom produkcyjnym (78 proc.). 
Na rosnące zatory płatnicze i koszty finansowania wska-
zuje przede wszystkim branża TSL (odpowiednio: 53 proc. 
i 42 proc.). Niedostępność pracowników stanowi barierę 
głównie dla firm produkcyjnych (48 proc.) i budowlanych 
(47 proc.), co prawdopodobnie ma związek z początkiem 
sezonu budowlanego. Na niedostępność produktów na-
rzekają głównie firmy produkcyjne (28 proc.) i usługowe 
(25 proc.).

Proszę ocenić znaczenie poszczególnych barier w działalności Państwa przedsiębiorstwa. Ocenę proszę 
podać w skali 5-stopniowej, gdzie 1 oznacza bardzo małe znaczenie, a 5 – bardzo duże znaczenie, 0 – bariera 
nie występuje ze względu na specyfikę firmy.
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Wojna w Ukrainie stawia zachodnie gospodarki przed 
koniecznością odejścia od lokowania produkcji w tanich, 
ale niestabilnych krajach, na rzecz friendshoringu, czyli 
tworzenia sieci dostawców w ramach współpracujących 
ze sobą politycznie i militarnie państw. Ponad trzy czwar-
te badanych przedsiębiorców (76 proc.) uważa, że Polska 
skorzysta na budowie przez Unię Europejską lub USA 
nowych łańcuchów dostaw w państwach przyjaznych 
politycznie. Aż 77 proc. badanych jest przekonanych, że 
powstanie takich łańcuchów dostaw wzmocni bezpie-
czeństwo energetyczne naszego kraju. Z kolei, ponad 
połowa przedsiębiorców uważa, że na tworzeniu nowych 
łańcuchów dostaw przez UE lub USA w państwach przy-
jaznych politycznie może skorzystać także ich firma. Jed-
nak z perspektywy samego procesu friendshoringu widać, 
że 26 proc. badanych firm miało kontakt z inwestorami, 
którzy w ostatnich trzech latach dywersyfikowali łańcu-
chy dostaw. Podobnie, tylko nieco ponad jedna czwarta 
przedsiębiorstw (27 proc.) planuje uczestniczyć w sieci 
dostawców w ramach budowy przez UE lub USA nowych 
łańcuchów dostaw.

Prosimy Państwa o ustosunkowanie się do pewnych stwierdzeń dotyczących organizacji globalnych łańcuchów 
dostaw.



7 Miesięczny Indeks Koniunktury – kwiecień 2023

Komentarz BGK 

Delikatna poprawa indeksu MIK w kwietniu to prawdopodobnie głównie efekt sezonowy. 
Dodatkowo skala wzrostu wskaźnika była płytsza niż w dwóch poprzednich latach. W rezul-
tacie ujemna roczna dynamika indeksu MIK pogłębiła się z -8,3 pkt. w marcu do -12,2 pkt. 
w kwietniu. W ujęciu makro i perspektywie przyszłej inflacji pozytywnie można odebrać słab-
nącą presję płacową w usługach. W kwietniu tylko 9 proc. ankietowanych firm zamierza pod-
nieść wynagrodzenia, podczas gdy rok temu było to 15 proc., a w lutym br. 27 proc. Również 
względnie optymistycznie wyglądają ankiety związane z zatrudnieniem. Zwiększenie liczby 
pracowników planuje 12 proc. przedsiębiorców, a utrzymanie etatów na niezmienionym po-
ziomie 77 proc. badanych (dane zbieżne z zeszłorocznymi). Słabo natomiast cały czas przed-
stawia się portfel zamówień. W kwietniu 32 proc. respondentów raportowało zmniejszenie 
zamówień, podczas gdy rok i dwa lata temu było to odpowiednio 24 proc. oraz 26 proc. Nie-
stety, w danych MIK nie widać sygnałów poprawy koniunktury.

Interesująco w tej edycji MIK wygląda pytanie dodatkowe. Wśród przedsiębiorców (nie-
zależnie od branży oraz skali prowadzonej działalności) dominuje przekonanie, że Polska skorzysta na friendshoringu. Ponadto, 
znaczny odsetek ankietowanych wśród dużych podmiotów (42 proc.) sądzi, że ich firma również będzie beneficjentem nowych 
łańcuchów dostaw. Te wyniki napawają optymizmem, zwłaszcza że prawdopodobnie z tego trendu będzie także korzystać nasz 
region oraz część rdzenia krajów strefy euro, co zwiększa pozytywne efekty omawianej koncepcji. Należy jednak pamiętać, że 
cały proces będzie rozłożony na lata i wymaga cierpliwości wszystkich interesariuszy życia gospodarczego.
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W kwietniu blisko 70 proc. przedsiębiorców nie od-
notowało zmian w dostępie do finansowania zewnętrz-
nego w ostatnich trzech miesiącach (wzrost o 7 pkt. proc. 
m/m). Na utrudnienia skarży się 22 proc. spośród nich 
(mniej o 7 pkt. proc. niż miesiąc temu). Odsetek wskazań 
na poprawę finansowania zewnętrznego nadal pozostaje 
niski (5 proc.). Poprawę dostępu najrzadziej dostrzegają 
średnie i duże firmy, a biorąc pod uwagę przekrój bran-
żowy są to handel i usługi. To już czwarty miesiąc od po-
czątku roku, w którym więcej przedsiębiorców zgłasza 
utrudnienia dostępu do finansowania zewnętrznego, niż 
notuje ułatwienia. 

Na pogorszenie dostępu do finansowania zewnętrz-
nego, podobnie jak miesiąc temu, najczęściej skarżą 
się mikrofirmy (24 proc.), choć mamy tu spadek m/m 
aż o 12 pkt. proc. Pogorszenie w kwietniu dostrzegają 
zwłaszcza TSL oraz usługi.

Jak zmienił się w Państwa firmie dostęp do finansowania zewnętrznego w ostatnich trzech miesiącach?

Marcin Lipka
Ekspert ds. analiz rynków

Departament Badań i Analiz BGK
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Comiesięczny monitoring nastrojów polskich przedsiębiorstw –  
kwiecień 2023 r. – wykresy wyników badań ankietowych 

przedsiębiorstw (w proc. odpowiedzi)
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Jakie zmiany poziomu zatrudnienia firma planuje w najbliższych trzech miesiącach?

Czy w ostatnim miesiącu zmieniła się liczba nowych zamówień w Państwa firmie? Prosimy o podanie 
szacunkowej zmiany w porównaniu do poprzedniego miesiąca.

Czy w ostatnim miesiącu zmieniła się łączna wartość sprzedaży w Państwa firmie? Prosimy o podanie 
szacunkowej zmiany w porównaniu do poprzedniego miesiąca.
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Jakie zmiany poziomu wynagrodzeń firma planuje w najbliższych trzech miesiącach?

Przy posiadanym portfelu zamówień i przewidywanych na najbliższy miesiąc zmianach popytu, aktualne moce 
produkcyjne (np. pracownicy, budynki, maszyny i urządzenia techniczne, środki transportu itp.) Państwa 
przedsiębiorstwa są:

Czy Państwa przedsiębiorstwo poniosło wydatki na inwestycje w aktywa materialne (np. zakup maszyn, 
urządzeń, środków transportu, budowa i modernizacja budynków oraz budowli itp.) lub niematerialne  
(np. wydatki na badania i rozwój – B+R, prawa własności intelektualnej, analizy rynkowe, inwestycje  
w kapitał ludzki) w ostatnich trzech miesiącach i jaki był poziom tych wydatków względem poprzednich 
trzech miesięcy?
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Jak oceniają Państwo obecną płynność finansową przedsiębiorstwa? Czy jest ona wystarczająca 
na funkcjonowanie firmy przez:

Jak dla Pana/i firmy zmienił się w ostatnich trzech miesiącach dostęp do zewnętrznych źródeł finansowania 
(np. kredyty, obligacje, leasing, factoring). Czy jest …

Autorzy opracowania
Katarzyna Dębkowska, Urszula Kłosiewicz-Górecka, Jędrzej Lubasiński, Maciej Miniszewski, Anna Szymańska, Paweł Śliwowski,  
Aleksandra Wejt-Knyżewska, Katarzyna Zybertowicz

Nota metodologiczna

Miesięczny Indeks Koniunktury (MIK) jest narzędziem do badania nastrojów gospodarczych przedsiębiorstw w Polsce, opracowa-
nym przez Polski Instytut Ekonomiczny oraz Bank Gospodarstwa Krajowego.

MIK powstaje co miesiąc na podstawie pomiarów dokonanych w siedmiu kluczowych obszarach działalności przedsiębiorstw: war-
tość sprzedaży, nowe zamówienia, zatrudnienie, wynagrodzenia, moce produkcyjne, wydatki inwestycyjne, sytuacja finansowa.

Poziomy liczbowe MIK obliczamy na podstawie wyników badań ankietowych przeprowadzanych na reprezentatywnej próbie 500 
przedsiębiorstw, w czterech kategoriach wielkościowych i pięciu branżowych.

Poziomy MIK przyjmują wartości z przedziału <0;200>, a punkt odniesienia wskaźnika stanowi odczyt 100, który jest poziomem 
neutralnym.



Polski Instytut Ekonomiczny
Polski Instytut Ekonomiczny to publiczny think tank ekonomiczny 

z historią sięgającą 1928 roku. Jego obszary badawcze to przede wszystkim 
makroekonomia, energetyka i klimat, handel zagraniczny, foresight gospodarczy, 
gospodarka cyfrowa i ekonomia behawioralna. Instytut przygotowuje raporty, 
analizy i rekomendacje dotyczące kluczowych obszarów gospodarki oraz życia 
społecznego w Polsce, z uwzględnieniem sytuacji międzynarodowej.

Bank Gospodarstwa Krajowego
Bank Gospodarstwa Krajowego to polski bank rozwoju – jedyna taka instytucja 

w Polsce. Bank aktywnie wspiera zrównoważony rozwój społeczno-gospodarczy 
kraju. Realizując strategiczne projekty rozwojowe finansuje m.in. największe 
inwestycje infrastrukturalne, zwiększa dostęp Polaków do mieszkań oraz pobudza 
przedsiębiorczość polskich firm w kraju i za granicą. Jest inwestorem w funduszach, 
których aktywami zarządza Polski Fundusz Rozwoju. Pracownicy banku mają 
wysokie kompetencje w realizacji projektów służących rozwojowi kraju. 

Dbając o zrównoważony rozwój kraju, Bank jest obecny w każdym regionie 
Polski. W 2018 r. rozpoczął ekspansję, otwierając przedstawicielstwa zagraniczne, 
które dziś działają już w Brukseli, Frankfurcie i Londynie. BGK ma unikalne 
doświadczenie w finansowaniu, inwestowaniu, udzielaniu poręczeń i gwarancji 
oraz dystrybucji funduszy unijnych. Odgrywa znaczącą rolę w realizacji Strategii na 
Rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju, która jest kluczowym dokumentem w polityce 
gospodarczej Polski. 

Podstawą działalności BGK jest odpowiedzialny, etyczny i zrównoważony 
biznes, dlatego Bank podejmuje wiele inicjatyw promujących przedsiębiorczość, 
innowacje, ekologię oraz uczciwe traktowanie pracowników, partnerów i klientów.


